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Abstrakt

Název: Návrh marketingové komunikace outdoorových center Offpark na

Šumavě

Cíl: Sestavení marketingové komunikace na letní sezonu 2017 na

základě získaných dat

Metody: V práci byly využity metody kvalitativního výzkumu. Jedná se o

interview s manažerem provozu areálů Offpark a osobní

zúčastněné pozorování.

Výsledky: Výsledkem práce je návrh marketingové komunikace pro areály

Offpark na letní sezonu 2017. Jedná se o návrhy marketingových

nástrojů, které byly doposud v marketingové komunikaci Offpark

používány zřídka, či dokonce vůbec. Mezi nejvýznamnější patří

reklama na internetu, eventy a také podpora prodeje.

Klíčová slova: Marketing sportu, interview, volnočasové aktivity, outdoor,

Šumava, Národní park

Abstract

Title: The proposition of marketing communication of outdoor centers

Offpark in the Šumava Mountains

The aim: Formation of the marketing communication for the summer season

2017 based on the obtained data

Methods: The methods of qualitative research were mainly used in the thesis,

by the interview with an operations manager of Offpark and by the

personal involved observation

Results: The result of the thesis is a proposal for a marketing

communications areas Offpark for the summer season 2017.

Proposed marketing tools were previously in marketing

communication Offpark used infreqently or not at all. Among the

most significant are online advertising, events and sales promotion.

Key words: Marketing of sport, interview, outdoor, the Šumava mountains,

National Park
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1 ÚVOD

Žijeme v uspěchané době, kde lidé často řadí zaměstnání na první místo a sebe až na to

druhé. Ve stresu se špatně stravují, zapomínají na pravidelný pohyb a tělo jim vrací zpětný

úder v podobě obezity a depresí. Není se tedy čemu divit, že člověk stále častěji hledá

určitou formu úniku od tohoto uspěchaného světa. Ideálním se jeví únik do přírody, kde

může člověk nejsnáze „vypnout“ a přijít na jiné myšlenky.

Mnoha lidem ovšem nestačí pouze výlet do přírody, ale rádi do svého víkendového

programu zařadí pohyb. V dnešní době se pojmy jako aktivní dovolená či aktivní

odpočinek těší velké popularitě. Díky rostoucímu počtu turistů v přírodě začalo vznikat

mnoho nejrůznějších sportovních půjčoven a volnočasových center.

Velmi populárními se staly lanové parky, tedy překážky vyrobené převážně z lan a dřeva,

které jsou umístěny na kmenech stromů nebo na uměle postavených kůlech. Smysl

lanového parku je vzbudit v lidech snahu přijít na řešení dané překážky a následně ji

překonat. Největší boom lanových parků nastal mezi roky 2006 až 2008, kdy vzniklo po

celé České republice hned několik podobných areálů. Pro návštěvníky lanové parky

znamenaly jistou formu ochutnávky bezpečného lezení s profesionálním vybavením,

avšak bez sáhodlouhé instruktáže. K aktivitám na stromech začaly firmy přidávat další

možnosti sportovního vyžití, jako jsou rychlokurzy paraglidingu, sjezdy na koloběžkách

či lety horkovzdušným balonem. Nemalé procento příjmů těchto volnočasových center

tvořili zaměstnanci firem, kteří navštívili areály v rámci dříve velmi populárního

teambuildingu, tedy akce, která má za úkol stmelení kolektivu zaměstnanců pomocí

různých her a aktivit především v přírodě.

Po roce 2008 ovšem dochází k úbytku zákazníku napříč celou Českou republikou. Na

vině je zajisté mimo jiné i světová finanční krize a nové trendy, kdy lidé začínají stále

více vyhledávat horskou cyklistiku a pěší turistiku na úkor volnočasových center. Počet

zákazníků volnočasových center je v posledních letech konstantní. Vzhledem k velkému

počtu volnočasových areálů napříč celou Českou republikou je pro odlišení se od

konkurence nezbytné věnovat velkou pozornost vhodné marketingové komunikaci, ve

které se skrývá potenciál přilákat nové a udržet stálé zákazníky.

V roce 2007 byl v Sušici v podhůří Šumavy otevřen volnočasový areál Offpark s.r.o.,

který zprvu nabízel pouze lanový park v místním parku. Z této skutečnosti je odvozen i

název Offpark, tedy park, kde můžou návštěvníci „vypnout“. Postupně začal Offpark
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zařazovat do své nabídky další aktivity. Dnes mohou lidé navštívit Offpark v Sušici,

Prášilech a nově také na Modravě. Aktuálně jsou doménou lanové parky, sjezd na

terénních koloběžkách, paintball a aktivita s názvem „Raftem po Otavě“.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Marketingová komunikace

V dnešní době intenzivní konkurence nestačí podnikům pouze nabídka dobrého produktu

nebo stanovení lákavé ceny zákazníkům. Stále větší důraz je kladen zastánci moderního

marketingu na komunikaci s potenciálními a stejně také se současnými zákazníky. Kotler

(2007) uvádí, že většina firem neřeší problém, zda komunikovat, ale především jak

komunikovat a jak přerozdělit celkovou komunikaci na její jednotlivé druhy, což je

určitou zárukou konzistentního a koordinovaného komunikačního programu.

Jistá forma marketingové komunikace tedy existuje v každé firmě. Zásadní je ovšem jaké

úrovně komunikace dosahuje. Tedy kolik prostředků, času a úsilí firma marketingové

komunikaci věnuje.

Nagyová (1994) spojuje marketingovou komunikace s komunikačním procesem, což je

chápáno jako přenos sdělení od odesílatele k příjemci. Dále ve svém díle uvádí cíle

komunikace, kam řadí: poskytnutí informací, zvýšení poptávky, odlišení výrobku,

zdůraznění hodnoty výrobku a v poslední řadě také stabilizaci obratu.

Správně vedená marketingová komunikace by měla zákazníka přesvědčit o výběru právě

toho produktu, na který je namířena. Za jedno z hlavních kritérií je podat potenciálnímu

zákazníkovi informaci, že se produkt pozitivně odlišuje od produktů nabízených

konkurenčními subjekty.

Jako nástroj marketingového mixu chápe marketingovou komunikaci Mayo (2010). Do

marketingového mixu je řazen produkt, cena, distribuce a propagace. Jako klíčový cíl

marketingové komunikace uvádí ovlivnění chování a smýšlení jisté cílové skupiny.

Nástrojem je informování o výhodách produktu a přesvědčování současných i

potenciálních zákazníků. Stěžejním pilířem marketingové komunikace je znát potřeby a

přání zákazníka a na základě toho sestavit vhodné komunikační strategie.

Znalost potenciálního zákazníka je pro tvorbu vhodné marketingové komunikace klíčová

a závisí na ní úspěch či neúspěch posléze vytvořené komunikace. Studiu zákazníka by

měly firmy věnovat adekvátní pozornost a na základě poznatků o budoucích klientech

navázat tvorbou úspěšné marketingové komunikace.

Karlíček a Král (2011) popisují marketingovou komunikaci jako snahu informovat a

přesvědčit cílovou skupinu. Na základě přesvědčení cílových zákazníků dosahují firmy

11

svých marketingových cílů. Jako tři základní druhy marketingového sdělení autoři

uvádějí jednak samotné sdělení, dále médium, které je prostředkem komunikace s cílovou

skupinou a situační kontext, ve kterém skupina sdělení přijímá.

Pro úspěšnou marketingovou komunikaci jsou nezbytné procesy uvnitř cílové skupiny.

Sdělení má zákazníka zaujmout, být pochopeno a zároveň ho přesvědčit. Výsledkem je

změna postojů zákazníka.

Další klíčový faktor pro efektivitu marketingové komunikace vidí autoři v šíření

informací ústním podáním neboli tzv. word-of-mouth, které je chápáno jako neformální

komunikace mezi lidmi.

Schéma č. 1: Marketingová komunikace

Zdroj: Karlíček, Král (2011, s. 23)

Pelsmacker, Geuens, Bergh (2003) hovoří o integraci marketingové komunikace, která

představuje ucelený plán, který je založen na poznání rolí různých disciplín komunikace,

kam je řazena reklama, přímý kontakt se zákazníkem, podpora prodeje a vztahy

s veřejností neboli public relations. Stěžejní je komunikace a spolupráce mezi

jednotlivými složkami marketingové komunikace uvnitř firmy. Předností integrované

marketingové komunikace je větší personalizace a zaměření na zákazníka. V následující

tabulce autoři vyjádřili nejzásadnější rozdíly mezi klasickou komunikací a integrovanou

komunikací.
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Tabulka č. 1: Rozdíly mezi klasickou a integrovanou komunikací

Zdroj: Pelsmacker, Geuens, Bergh (2003, s. 31)

2.2 Komunikační mix


[…]


chtěli připravit nové webové stránky a také náš profil na Facebooku. V rozpočtu

máme připraveny i finance na placenou kampaň na sociální síti Facebook.

2. Jaké druhy reklamy byly v Offparku využity v sezoně 2016? V jakém

množství a za jaké náklady?

Rozpočet na sezonu 2016

Co počet kusů cena celkem

Letáky 10000 25 000 Kč

Reklamní plachty 10 5 000 Kč

Billboardy 3 30 000 Kč

Reklamní spot Frekvence 1 2 měsíce 50 000 Kč

Reklamní křídla 4 8 000 Kč

Polepy automobilů 2 4 000 Kč

Cedule 4 4 000 Kč

Označení překážek 50 5 000 Kč

Celkové náklady 131 000 Kč

3. Je v reklamě kladen specifický důraz na jednotlivé areály Offparku (Sušice,

Prášily, Modrava) anebo je představován jako celek?

Offpark je vždy v první ředě prezentován jako celek. Jednotlivé areály jsou

uvedeny na letácích, kde jsou popsány také specifika jednotlivých areálů. O

existenci a specifikách jednotlivých areálů je samozřejmě možné se dočíst i na

webových stránkách.

4. Jak se Offpark prezentuje na internetu? Jaké webové stránky využívá a jak

se prezentuje na sociálních sítích?

Offpark v současné době spravuje webové stránky Offpark.cz, kde klient může

najít veškerou nabídku aktivit. V případě zájmu o dárkový kupon je zákazník

přesměrován na webové stránky zazitkynasumave.cz, kde si certifikát objedná.

Offpark má profil na sociální síti Facebook. Placenou reklamní kampaň na

Facebooku jsme prozatím nevyzkoušeli. Na sezonu 2017 uvolníme finance a

reklamu na sociální síti Facebook podpoříme.

5. Prezentuje se Offpark na cestovatelských portálech, kde klienti mohou

nechávat recenze pro další případné návštěvníky? Jedná se na příklad o

největší cestovatelský portál TripAdvisor.com.

Na žádných takových portálech svůj profil Offpark nemá.

6. Spolupracuje Offpark s internetovými servery, které přeprodávají aktivity

klientům?

Dříve jsme spolupracovali s portálem Allegria.cz. Problémem zde bylo, že jsme

nemohli komunikovat přímo se zákazníkem, ale pouze skrze pracovníky

Allegria.cz. Často tak docházelo k dezinformacím, díky kterým přišel zákazník na

aktivitu ve špatné náladě a vrhalo to špatný stín na celý Offpark. S žádným dalším

portálem jsme nespolupracovali ani nespolupracujeme.

7. Spolupracuje Offpark s lokálními institucemi? Jakým způsobem tato

spolupráce funguje?

Offpark spolupracuje s informačními centry na Šumavě a s hotely a dalšími

rekreačními zařízeními v okolí Národního parku. Jedná se spíše o pasivní

spolupráci. Máme tam umístěné naše letáčky a pracovníci by měli případným

klientům aktivity Offparku doporučovat. V současné době máme své letáky

umístěné v 21 hotelech na Šumavě.

8. Jaký je rozpočet na marketingovou komunikaci pro sezónu 2017?

Na marketingovou komunikaci jsme si vyčlenili pro letošní sezonu o 30 000 Kč

více než v sezoně 2016. Bude se tedy jednat přibližně o 160 000 Kč. Přičemž

některé reklamní nosiče jako plachty, reklamní křídla nebo polepy automobilů

zůstanou stejná. Ušetřené peníze bychom rádi použili do naší prezentace na

internetu.

Příloha č. 2: průběh pozorování a analýzy textů a dokumentů

Pozorování areálů Offparku probíhalo 3 měsíce, a to červen, červenec a srpen, a to ve

všech třech areálech a jejich okolí. Během pozorování byl kladen důraz na následující:

 Billboardy a další reklamní poutače v blízkém okolí jednotlivých areálů

 Billboardy na trase Praha – Sušice a Plzeň - Sušice

 Reklamní potisk automobilů a informační cedule v areálech

 Opakované návštěvy klientů

Dne 20.7.2016 byla uskutečněna jízda automobilem z Prahy do Sušice, kde se

pozorovatel soustředil na reklamní poutače, které na cestě může potenciální klient vidět.

O týden později byla uskutečněna stejná cesta z Plzně do Sušice.

Analýza potisku automobilů Mercedes-Benz proběhla ihned na začátku hlavní sezony,

tedy 1.6.2016.

Pozorovatel se v jednotlivých areálech pohyboval průměrně 5 dní v týdnu a mimo jiné

pozoroval opakované návštěvy klientů v rámci jednotlivých aktivit i areálů.

Pro analýzu a následné stanovení doporučení bylo nezbytné podrobit studiu následující

texty a dokumenty:

 Webové stránky Offpark.cz a zazitkynasumave.cz

 Profil Offpark na sociální síti Facebook

 Statistika návštěvníků ze sezony 2015 a 2016

Pro stanovení cílové skupiny bylo nezbytné podrobit analýze statistiku návštěvníků

z předešlé sezony i té loňské. Každý návštěvník zaznamenává do tabulky své jméno, rok

narození a hlavně místo, odkud do jednotlivého areálu přijel.

Analýzou prošly také webové stránky Offparku a profil na sociální síti Facebook, a to

z pohledu funkčnosti, přehlednosti a atraktivity.

Příloha č. 2: návrh vizuálu na reklamu na Facebook č.1

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 3: návrh vizuálu na reklamu na Facebook č.2

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 4: návrh vizuálu na reklamu na Facebook č.3

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 5: návrh vizuálu na reklamu na Facebook č.4

Zdroj: vlastní zpracování