POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adam Mašek

Název práce: Návrh marketingové komunikace outdoorových center Offpark na Šumavě

Cíl práce: Sestavení marketingové komunikace na letní sezonu 2017 na základě získaných dat.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tématické analýzy,vlastní přínos diplomanta

dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

výborně

Stylistická úroveň, jazyk

velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:
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Hodnocení:
Bakalářská práce je zpracována na 49 stranách (bez příloh), obsahuje 4 tabulky, 2 obrázky a jedno
schéma.

Stupeň splnění cíle práce
Autor si ve své bakalářské práci stanovil cíl sestavit marketingovou komunikaci na letní sezonu 2017
na základě získaných dat. Hlavní cíl a jeho dílčí úkoly jsou splněny.

Samostatnost při zpracování tématu
Autor ke své bakalářské práci přistupoval zodpovědně, pracoval samostatně, přičemž některé
nejasnosti vyřídil na základě doporučení vedoucího.

Logická stavba práce
Bakalářská práce má jasnou logickou strukturu vzhledem ke stanovenému tématu a zaměření.

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář
Autor pracuje s dostatečným množstvím citací, celkem 24, z toho 3 cizojazyčné. V BP se však objevují
i pasáže, které by mohl více rozvést a obohatit o své vlastní stanovisko k vybrané problematice. Např.
s. 12, s. 19 je svým obsahem složena z mnoha nepřímých citací známých autorů, a to bez autorova
shrnutí daného tématu.

Adekvátnost použitých metod
V metodické části práce autor popsal užití jednotlivých vybraných metod. Pro splnění cíle BP zvolil
metodu polo-strukturovaného neformálního rozhovoru s manažerem provozu areálů Offpark, osobní
nestrukturované pozorování, a analýzu textů a dokumentů. Bohužel o provedené analýze textů a
dokumentů se autor zmiňuje až v kapitole 4 Metodologie práce, zatímco v abstraktu tato informace
chybí. Veškerá zjištění jsou ve svém úplném znění součástí příloh této práce. Ve volbě metodik pro
zhodnocení marketingové komunikace je bakalářská práce průměrná.

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta
Kapitola 5 Analýza marketingové komunikace Offpark je zpracována přehledně a zároveň v souladu
s teoretickou částí BP. V kapitole 6 Návrh na zlepšení marketingové komunikace autor vychází
z analýzy dosavadní marketingové komunikace, jejíž úspěšné nástroje dále rozšiřuje a zároveň
obohacuje současný stav o nástroje nové. Pro tato doporučení je zároveň vytvořena finanční
kalkulace, která odpovídá požadavkům zadaným zástupcem prodeje. Za vyzdvižení některých nápadů
pro marketingovou komunikaci stojí např. Den s Radkem Jarošem (s. 43) či spolupráce s hotely a
cestovatelským portálem Viator (s. 45). Uvedená doporučení jsou dostatečně konkrétní. V kapitole 7
Diskuze je zhodnocen postup realizace sběru informací ke stanovené problematice. Autor zde uvádí i
problém, na který narazil při vyhodnocení rozhovoru. Nicméně kladně hodnotím autorovo rozhodnutí
tento nedostatek napravit uspořádáním další schůzky s manažerem, na kterou byl lépe připraven.
Veškerá zjištění jsou vysvětlena srozumitelnou formou a praktická využitelnost získaných informací se
jeví jako průměrná. Jako negativní fakt může být spatřován celkový rozsah BP. BP je zpracována
celkem na 49 stranách, což znamená, že mohla být propracována více do hloubky. Autor však v
bakalářské práci, po důkladném zhodnocení aktuální situace vyvozuje praktické a realizovatelné závěry
pro případné zlepšení dosavadní marketingové komunikace.

Úprava práce: text, grafy, tabulky
Stylistická úroveň, jazyk

Úprava práce a stylistická úroveň je celkem zdařilá. Více v připomínkách.

Celkově lze říci, že autor splňuje realizaci zvoleného tématu a nároky kladené na zpracování
bakalářské práce.

Připomínky:

Překlepy, chybná slovní spojení, pravopisné chyby:

s. 35: ... jedná se na příklad …

s. 34: Je taková marketingová komunikace, který se soustřeďuje na budování …

s. 41: Tabulka č. 3: Rozpočet na sezonu 2017, chybně sečtené položky, celková částka na
marketingovou komunikaci činí 155 000,-Kč, nikoliv 160 000,-Kč jak tvrdí autor.

Chybně zapsaná přímá citace, chybně uvozovky: s. 22: Autoři (s. 41) event. Marketing definují takto:
“ Event marketing je forma zinscenování zážitků stejně jako jejich plánování … komunikace.“

Seznam literatury se potýká s drobnými chybami ve formátu uvedených zdrojů.

Otázky k obhajobě:
Mohl byste zhodnotit, zda se outdoorová centra Offpark na Šumavě potýkají s konkurencí? Pokud
ano, jaké jiné volnočasové areály byste mezi hlavní konkurenty zařadil? Jaké výhody shledáváte u
outdoorových center Offpark na Šumavě oproti těmto jiným areálům?

Předložil jste Vaše výsledky manažerovi provozu areálů Offpark? Budou některá Vaše doporučení
realizována? Jaká?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
Velmi dobře v závislosti na obhajobě.

V Praze dne 14.5.2017
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